
平成２４年６月２１日 

都内私立中学高等学校 

校    長 

初 任 教 職 員            一般財団法人 東京私立中学高等学校協会  

会長・初任者研修委員長 近藤  彰郎 

東京私学教育研究所長 清水  哲雄 

（共催：公益財団法人  東京都私学財団） 

 

初任者研修「教職員防災キャンプ」のご案内 
 

 霖雨の候、皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。  

さて、当研究所では、初めての企画として初任者の教職員の方を対象とした「教職員防災キ

ャンプ」を下記のように実施いたします。  

「教職員防災キャンプ」は、公益社団法人危機管理協会職員の指導の下、大震災の発生によ

り、多くの生徒・教職員が帰宅できなくなることを想定し、実際に学校を避難所として宿泊す

る体験をしていただく研修です。この研修では、都内に甚大な被害が発生した際に起こりうる

困難な状況を想定し、遠くない未来に起こると考えられている首都直下型大震災が発生した

時、本当に必要な物資・知識・ノウハウとは何なのかを体験的に学び、互いに連携しあいなが

ら、創意工夫していかに困難な状況を乗り越えるのかを考え実行するプログラムとなっており

ます。なお、危機管理主任４級の講習後、試験を受けることにより資格を取得できます。 

新学期で校務繁多な時期とは存じますが、趣旨をご理解いただき万障お繰り合わせの上、

ご参加下さいますようご案内申し上げます。  

 

記  

 

１．日  程  平成２４年９月１日（土）～平成２４年９月２日（日） １泊２日 

         集合・解散時間及びプログラム概略については、裏面参照 

 

２．会  場  東京成徳大学高等学校 高等部
．．．

（裏面案内図参照） ※現地集合・解散 

       東京都北区王子６－７－１４ 

（お問い合わせは、東京私学教育研究所 Tel03-3263-0544 までお願い致します） 

 

３．講  師  公益社団法人危機管理協会 職員  

           【公益社団法人危機管理協会について】  

 公益社団法人危機管理協会は、官民相互の協力によって、災害

に強い、統制の取れた危機管理体制の構築の実現を資格試験制度

を通じて目指すと共に、各種発災時に必要な資機材の準備等を推

進することを主な活動としております。危機の時に必要なのは人

材です。危機に直面した人々を、一人でも多く支援できる、リー

ダーの素質を備えた人材の育成に努めていきます。  

 

 

 

殿  



４．プログラム  ９月１日（土）  

１５：００ 集合（時間厳守） 東京成徳大学高校 高等部 正門前  

●災害ビデオ視聴  

●1st.セッション開始  

（オリエンテーション、組織作り、本部設置、物資分配、夕食準備） 

●夕食  

●グループ実習  

 （「災害対応カードゲーム教材」を用いて、互いに連携しなが

ら、状況に応じた対応、意志決定等のプロセス学習）  

２４：００ 就寝  

        ９月２日（日）   

６：００ 起床  

           ●朝食準備、朝食  

           ●グループ演習  

           ●グループ討議、発表  

                ●2nd.セッション開始（危機管理講習・危機管理４級試験）  

           ●終了式  

         １２：００ 解散 

 

５．定 員  ８０名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  10,000 円 

（危機管理主任４級講習・受験料、朝・夕食費、教材費、備品代等を含む） 

※その他の運営費用は、中高協会会員各校の拠出金と公益財団法人東京都私学財

団からの補助金により運営されております。  

 

７．申込方法  ①７月１７日（火）までに、Web または FAX にてお申し込み下さい。 

          〒102-0073 千代田区九段北４－２－２５ 私学会館別館４階 

                東京私学教育研究所 初任者研修 担当：松田・並木 

ＵＲＬ http://k.tokyoshigaku.com ＦＡＸ 03(3263)0560 
 

②７月２０日（金）までに、下記指定口座宛てに参加費をお振り込みください。 

振込口座 三菱東京ＵＦＪ銀行（０００５）・市ヶ谷支店（０１４） 

                     普通預金口座   ００７０２０４ 

口座名義 一般
いっぱん

財団
ざいだん

法人
ほうじん

 東 京
とうきょう

私
し

立
りつ

中 学
ちゅうがく

高等学校
こうとうがっこう

協 会
きょうかい

 東 京
とうきょう

私学
しがく

教 育
きょういく

研 究 所
けんきゅうじょ

別口
べつくち

 

※振込手数料は振込者にてご負担下さい。 

※領収書は、各金融機関発行の振込明細をもちまして、代えさせていただきます。 

※入金後の参加費につきましてはお返しできませんので予めご承知おき下さい。 

 

８．服 装 等  会場には、冷房の準備がございません。また、実習等もございますので、動きやす

い服装（トレーニングウェアなど）でお越し下さい。          

         また、筆記用具をご持参ください。尚、食糧をお持ちいただく必要はございません。 



《会場案内図》  

 

東京メトロ南北線「王子神谷」駅２番出口下車、徒歩５分 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※会場は「高等部」の校舎です。「中高一貫部」ではありません。  
 
 その他、王子駅・西新井駅・ときわ台駅・板橋本町駅・北千住駅などから路線バス 

がございます。詳細は、東京成徳大学高等学校ホームページをご参照ください。 
http://www.tokyoseitoku.jp/hs/utility/access.html 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                

      初任者研修「防災キャンプ」参加申込書  【９月１日～２日実施】 

学  校  名 氏    名 

 

 

 

 

ふり がな  

 

ふり がな  

 

ふり がな  

 

東京私学教育研究所 御中 

平成２４年  月  日 

 

校 長             印 

 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


